REQUERIMENTO Nº 181/2025

Assunto: Informações sobre a ampliação da área do cemitério municipal.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

Os Vereadores abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI

do Regimento Interno da Câmara, vêm requerer de Vossa Excelência que, por

meio da Secretaria Municipal competente, prestem informações sobre o

processo de aquisição de terreno para ampliação do cemitério municipal,

informando se o terreno já foi adquirido e se já foram realizados os

procedimentos administrativos e burocráticos para a transferência do imóvel

para o município.

Por fim solicitamos que seja informada a previsão para início das obras

de infraestrutura e terraplanagem do local.

Sendo assim, aguardamos a análise e resposta deste pedido em tempo

hábil, conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pedimos e

aguardamos deferimento.

Arcos, 31 de julho de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”

Vereador

ORLANDO MARTINS FERREIRA
Vereador